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ANOTACE

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou dítěte s Downovým syndrom a

kombinovaným postižením, které vyrůstá v dětském domově. Zabývá se jednak výchovou

dítěte s kombinovaným postižením v domově, dále potom vzděláváním v ZŠ speciální.

Cílem práce je přiblížit problematiku Downova syndromu, s přidruženým sluchovým a

mentálním postižením. Aby se dítě mohlo co nejlépe rozvíjet, je důležité sestavit

individuálně vzdělávací plán a pracovat podle něj.

KLÍČOVÁ SLOVA

Downův syndrom, mentální postižení, sluchové postižení, kombinované postižení, dětský

domov

ANNOTATION

The present Bachelor's thesis is devoted to problems of child with Down's syndrome and

combined disability and who grows in foundling home. The work deals with upbringing

the child with combined disability in foundling home and then the education in special

primary school. The aim of this work is to understand the issues of Down's syndrome

complicated by hearing and mental impairment. It is necessary to compile the individual

education plan and follow it in order in order to the best progress of the child.
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1 Úvod

Již pátým rokem pracuji v Dětském domově a MŠ speciální v Berouně. Pracuji v části

dětského domova jako asistentka, takže jsem se rozhodla zmapovat možnosti edukace

dítěte s postižením, které musí vyrůstat v takovémto prostředí. Vybrala jsem si dítě

s Downovým syndromem a přidruženou sluchovou vadou. Rozhodla jsem se pro tohoto

chlapce z toho důvodu, že jsem v jeho skupince relativně často, věnuji mu velkou část své

pozornosti a snažím se ho rozvíjet. V některých oblastech se to daří (samozřejmě zásluhou

všech pracovníků dětského doma) v některých méně. Dalším důvodem bylo to, že s tímto

dítětem se pracuje úplně jiným stylem, než s ostatními dětmi. Jak jsem již psala, v tomto

domově pracuji již pět let, a dříve jsem do tohoto zřízení docházela na praxi a nikdy jsem

se s dítětem s Downovým syndromem nesetkala. Jsou zde převážně děti se zrakovými

vadami, sluchovými vadami, dále děti s poruchou autistického spektra a děti s mentálním

postižením. Tento chlapec mě tedy velmi zaujal.

Ve své bakalářské práci mapuji, jaký udělal pokrok za poslední čtyři roky – což je doba,

po kterou je umístěn v našem dětském domově. V kapitolách, které najdete níže,

je pořízen výpis z chlapcovy dokumentace z roku 2011 a k jednotlivým bodům jsem

napsala, jak se chlapec zlepšil, co už zvládá lépe, popřípadě sám, nebo s malou mírou

dopomoci, ale i to, ve kterých oblastech nastala regrese.
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2 Downův syndrom

V této kapitole se budu zaobírat problematikou jednoho z nejčastějších vrozených

syndromů - Downova syndromu. Zaměřit se chci na terminologii, etiologii, především

na příčinu, která do dnešní doby není jasně dána a na somatické i nesomatické znaky.

2.1 Terminologie

„Downův syndrom je genetická porucha, jejímž výsledkem je mentální retardace

a specifické fyzické rysy. Vzniká následkem nadpočetné části 21. chromozomu (trizomie

21.) Místo 46 chromozomů, má člověk s DS v každé buňce 47 chromozomů“ (Thorová

2007 in Čadilová, Jůn, Thorová, 2007, s. 31).

Selikowitz (2011) popisuje Downův syndrom jako vrozený syndrom, který patří

k poruchám, které jsou znatelné ihned po narození. Vzniká v důsledku abnormálního

vývoje plodu. Selikowitz dále říká, že existuje mnoho tisíc různých vrozených syndromů.

Ty bývají většinou pojmenovány po lidech, kteří je objevili. V případě Downova syndromu

to byl doktor J.L. Down.

2.2 Etiologie

2.2.1 Příčiny vzniku

Downův syndrom byl poprvé popsán před více než sto lety a lékaři, kteří hledali příčiny,

se domnívali, že na vzniku Downova syndromu má vliv životní prostředí.

Další teorie se přikláněly ke genetickým aspektům.

Začátkem 30. let hledali někteří lékaři důvod vzniku Downova syndromu

v chromozomech. Bohužel v té době nebyla technika pro zkoumání chromozomů natolik

vyspělá, aby byla tato teorie dokázána. V roce 1956 nové metody vědcům umožnily

chromozomy studovat. V roce 1959 bylo zveřejněno, že dítě s Downovým syndromem

má jeden chromozom navíc. Při zkoumání těchto děti si lékaři všimli 47 chromozomů

v každé buňce místo běžných 46, místo běžných dvou chromozomů č. 21 našel

3 chromozomy č. 21, což bylo označeno termínem trizomie. Genetici dále zjistili, že u dětí
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s Downovým syndromem se mohou vyskytovat ještě další chromozomální aberace -

translokace
1
a mozaika

2

Jednotná příčina není. Jedná se o chromozomální aberaci – trizomie 21 tzn., že 21 pár

chromozomu je ztrojený. Některé zdroje uvádí, že vyšší riziko je u starších matek (věk nad

35 let). Nicméně přesná příčina vzniku – proč je jeden chromozom ztrojený – není přesně

určen.

2.2.2 Somatické znaky

Jak tvrdí Valenta (2014), člověka s downovým syndromem není těžké rozpoznat již na

první pohled. Říká, že tyto osoby mají specifický vzhled.

Jako nejtypičtější somatické znaky uvádí Ainsworth (2004, s. 22):

 výraznou kožní řasa očí (bilaterální epikantus), která způsobuje šikmost očí

 malou postava s mohutnou šíjí

 malou, zploštělou lebku

 plochý široký obličej, s vystouplými lícními kostmi

 krátké široké ruce, se zakřivenými prsty

 malá ústa, nízké patro

 rýha napříč dlaní, tzv. opičí rýha

 snížený svalový tonus

 nadměrná kloubní pohyblivost

 zvýšená citlivost na respirační infekce

1
přemístění

2
Trinomické jsou pouze některé buňky – nejmírnější forma
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Přidružená postižení

Thorová (in Čadilová, Jůn, Thorová, 2007) říká, že k Downovu syndromu se může

přidružovat mnoho dalších psychických i fyzických poruch, včetně PAS
3
. Thorová dále

uvádí, že u 60 – 80% osob s Downovým syndromem trpí také sluchovou vadou různého

stupně. 40 – 45% osob s tímto syndromem mají diagnostikovanou vrozenou srdeční vadou.

Dále byl také zaznamenán zvýšený výskyt leukémie, epilepsie, kožních onemocnění

či spánková apnoe.

Kvalita života dětí s Downovým syndromem

U všech dětí i dospělých je Downův syndrom doprovázen mentální retardací, která je různé

hloubky a vychází z ní mnoho specifik v chování jedince s Downovým syndromem. Vývoj

dětí probíhá v podstatě normálně, ale s jistým opožděním (to se odvíjí od hloubky postižení

a od dalších postižení, která jsou k Downovu syndromu přidružená). Dále tyto děti trpí

poruchami motoriky, což se projevuje především v sebeobsluze a při ručních pracích. Dále

mají děti s Downovým syndromem obtíže s řečí, kde je velmi potřebná logopedická

pomoc.

Dle mého názoru kvalita života dětí s Downovým syndromem není nijak výrazně zhoršená,

v současné době není problém dítě zařadit do školy příslušného typu a v případě lehčí

formy přidružené mentální retardace je možná i integrace do běžné třídy. Není problém,

aby dítě docházelo do zájmových kroužků, dle svých možností a preferencí.

2.3 Totální komunikace u dětí s Downovým syndromem

Jak uvádí Černá a kol. (2008) problematice Downova syndromu je v odborné literatuře

věnována nemalá pozornost. U dětí s Downovým syndromem je pro jejich další rozvoj,

velice důležitá včasná intervence. Černá dále uvádí, že důležitou roli v dalším rozvoji

těchto dětí hraje rozvoj jejich řeči. Včasnou intervencí dětí s Downovým syndromem se

zabývá mnoho odborníků, kteří se zabývají zlepšováním komunikačních schopností těchto

dětí.

3
Porucha autistického spektra
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„Jednou z metod včasné intervence v oblasti komunikace dětí s Downovým syndromem,

je využití totální komunikace“ (Černá a kol. 2008, s. 144).

Totální komunikace je v odborné literatuře definována jako „komplexní komunikaci, která

zahrnuje široké spektrum způsobů komunikace: mluvenou řeč, čtení, psaní, zpěv, mimiku,

pohyby celého těla, znakovou řeč, prstovou abecedu, gesta, odezírání i specifické

alternativní a augmentativní způsoby komunikace“ (Dvořák 1998, s. 86).

Hlavním cílem totální komunikace je nabídnout dítěti pro něj nejideálnější individuální


[…]


Když učitelka zazvoní, děti si sednou, nebo je usadí asistentka.

Když děti v klidu sedí, učitelka jim podává košíček, ve kterém jsou zástupné předměty,

a každé dítě si najde svůj osobní symbol.

Poté začne učitelka zpívat písničku a tleskat – děti samozřejmě zpívat a tleskat mohou

také, ale vzhledem k hloubce postižení a sluchovým vadám děti nezpívají, ale tleskají –

například s dopomocí asistentky, nebo učitelky.

Zpívá se vítací písnička: Jak se jmenuješ, my se na to ptáme. To je Patrik, my mu

zatleskáme.

Když se třída přivítá, děti uklidí své symboly a můžou si jít hrát.

Po chvilce hraní učitelka s dětmi pracuje. Patrik například hraje na xylofon, vybírá kameny

z písku, popřípadě je rehabilitace, a to buď perličková koupel, nebo masáž. Když

rehabilitace ten den není, chodí se s dětmi na snozelen, kde děti, relaxují, učitelka je

promazává.

Poté mají děti svačinu. Velmi mě překvapilo, jak chlapec ve škole dobře jí i pije.
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Po svačině se jde na vycházku. Dle mého názoru je skvělé, že učitelka vybírá různorodou

trasu – chvíli se jde po asfaltu, po trávě, po kamínkách, na kamínkách dětí trénují stabilitu,

vnímají jiný povrch.

Když se děti vrátí z vycházky, buď si ještě chvíli hrají ve třídě, nebo již čekají venku na

svoz, který je odveze zpět do DD. Podle toho, v kolik hodin se z vycházky vrátí.

Škola končí v 11:30 a oběd mají děti již v DD.

Do této školy jsem docházela v rámci pozorování dítěte a v rámci praxe. Myslím si, že

chlapec je ve škole rozhodně spokojený. Ve třídě (hlavně při výše zmíněném ranním

kroužku má své místo. Stejně jako ostatní děti. Zde si oblíbil takovou matraci, která je u

zdi.

Bylo pro mne velmi přínosné, že jsem do této školy mohla docházet a mohla jsem dítě

pozorovat, jak s ním pracují ve škole. Velice se mi líbil empatický a klidný přístup učitelky

i asistentky pedagoga. Na jejich přístupu k dětem bylo velmi pěkně vidět, že je takováto

práce baví a k dětem mají skvělý vztah. Učitelka si brala děti po jednom, s každým

individuálně pracovala, dle jeho aktuálních potřeb a nálady. Když nějaké dítě nechce

pracovat, nechá ho odpočinout a vezme si ho později.

Osobně si myslím, že takovýhle přístup by měl být v každé škole. Ať už mluvím o škole

speciální, praktické, nebo školy běžného typu bylo by dobré, kdyby se učitelky snažily ke

každému dítěti přistupovat v rámci možností individuálně.

54

8 Závěr

Cílem mé práce bylo vývoj dítětem, s Downovým syndromem a kombinovaným

postižením, které žije v dětském domově. Chci poukázat na to, že ač je samozřejmě

pravdou, že vyrůstat v dětském domově rozhodně není ideální model, není nemožné, aby

se dítě rozvíjelo ať již ve škole, nebo v prostředí dětského domova. V bakalářské práci se

zaměřuji na edukaci dítěte s Downovým syndromem, které vyrůstá v takovémto prostředí.

Vzdělávání žáku s kombinovaným postižením je bezesporu složitý proces, závisející na

mnoha faktorech., z nich jako klíčové uvádím schopnosti pedagoga a dítěte, či ochotu

dítěte spolupracovat s pedagogem.

Ve své práci se zaměřuji především na edukaci a komunikaci a dále na kazuistiku

konkrétního dítěte.

V práci je i individuálně vzdělávací plán (podle kterého se pracuje ve škole) a plán rozvoje

osobnosti dítěte (podle toho se s dítětem pracuje v dětském domově). Myslím si, že pokud

se budou všichni pracovníci snažit a s dítětem individuálně pracovat, je rozhodně možné,

že se chlapec naučí sám aktivně komunikovat (prostřednictvím AAK). Soustavná kvalitní

práce s dítětem povede k plnění všech krátkodobých i dlouhodobých cílů dítěte.
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10 Seznam příloh

Příloha 1 – Fotografie (1-4)

Příloha 2 – Souhlas s nahlížením do dokumenzace

Masopust. Patrikovi se velmi líbily rolničky na masce

Patrik se večer nudí v pokoji. Sedí před pokojem a sleduje co se děje.
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Patrik se svou „hrací dekou“.

Patrik při hře, v interakci s jiným chlapcem.
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Příloha 2 - Souhlas rodičů s nahlížením do dokumentace

Z důvodu zachování anonymity rodičů vkládám pouze nevyplněný formulář

Souhlas rodiče / zákonného zástupce / s nahlížením do interní dokumentace dítěte,

kterou vede Dětský domov a Mateřská škola speciální, Beroun, Mládeže 1102

----------------------------------------------------------------------------------------------

Souhlasím s tím, že do interní dokumentace vedené o nezletilém Patriku M., nar. X. X.

2006, může v potřebném rozsahu nahlížet paní Vladislava Soukupová, nar. X. X. 1991,

která je osobním asistentem Dětského domova a Mateřské školy speciální, Beroun,

Mládeže a v současné době studuje Speciální pedagogiu na Karlově univerzitě v Praze

Dále souhlasím s tím, že výše uvedená osoba může z této dokumentace pořizovat výpisy,

opisy nebo kopie, které potřebuje ke zpracování odborné kasuistiky, jež bude součástí její

bakalářské práce.

Souhlasím také s uveřejněním fotografií nezletilého v této závěrečné práci.

V Berouně, dne 30.10.2013

……………………………………

Podpis rodiče/ zák.zástupce/

………………………………

Identifikace zákonného zástupce:

Jméno a příjmení : ……………………………

Datum narození………………..

Vztah k nezletilému:……………………………………………………………