Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika

resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.
x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů

vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.

Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz

(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.

Autor práce:

Vladislava Soukupová

Dítě s Downovým syndromem v dětském domově

Analýza dosavadního řešení problému
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle

práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci

výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah

aj), grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 10.5.2015 Podpis:

Formulujte přesně cíl své bakalářské práce. Ukažte na příkladu kazuistiky jednoho probanda s

Downovým syndromem, jak se mu může zvyšovat kvalita jeho života. Jaké se při tom dají používat

metody a prostředky. Pokuste se stanovit úkoly pro speciálně pedagogickou teorii i praxi na tomto poli.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Autorka přistupovala k psaní své práce zodpovědně, ale práci zaměřila do dvou rovin, které se dají sice propojit, ale

vyžaduje to určitou odbornou erudici, kterou nelze očekávat při zpracování bakalářské práce. Místy je práce velmi

popisná např. současná klasifikace a etiologie mentálního postižení, edukace a legislativa. Autorka se též potýká s

odbornými formulacemi - jsou mnohde neobratné nebo nepřesné. (cílem mé práce bylo vývoj dítětem..., plnění

dlouhodobých cílů dítěte....) Prokázala však velmi dobrou orientovanost v dané problamatice. Literární prameny

jsou adekvání vzhledem k povaze práce a jsou dobře utříděny.Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti.

Doporučuji ji k obhajobě.

Analytická část
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